令和７年６月２４日 建設委員会（速報版）

－１－

建 設 委 員 会 会 議 録

１ 開会年月日

  令和７年６月２４日（火）

２ 開会場所

  第一委員会室

３ 出席委員（８名）

  委 員 長    松 平  雄一郎

  副委員長    品 田  ひでこ

  理  事    依 田    翼

  理  事    豪      一

  理  事    宮 本  伸 一

  理  事    高 山  泰 三

  理  事    板 倉  美千代

  委  員    浅 川  のぼる

４ 欠席委員

  な  し

５ 委員外議員

  議  長    市 村  やすとし

６ 事務局職員

  事務局長     佐久間 康 一

  議事調査主査   杉 山 大 樹

  係  員     平 尾 和 香

７ 本日の付議事件

  (1) 委員長、副委員長及び理事の互選について

  (2) その他

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

午後  ６時２４分 開会

○市村議長 初めての委員会でありますので、委員長の互選をお願いするわけでありますが、

委員会条例第７条第２項の規定により、年長委員が座長の職務を行うことになっております。

令和７年６月２４日 建設委員会（速報版）

－２－

 ただいま出席している委員の中で、年長委員は板倉美千代委員であります。

 板倉委員、座長席にお着き願います。

（板倉委員 座長席に着席）

○板倉座長 それでは、年長のゆえをもちまして、暫時、座長を務めさせていただきますので、

よろしくお願いいたします。

 ただいまから、建設委員会を開会いたします。

 委員は全員御出席でございます。

 これより、委員長の互選を行います。

 お諮りいたします。

 委員長の互選は、投票により行いますか、それとも指名推選の方法により行いますか。

（「指名推選」と言う人あり）

○板倉座長 委員長の互選は、指名推選の方法により行うことに御異議ございませんか。

（「異議なし」と言う人あり）

○板倉座長 御異議なしと認め、委員長の互選は指名推選により行います。

 御指名をお願いいたします。

 高山泰三委員。

○高山（泰）委員 重要な建設委員会の委員長ということで、やはり新進気鋭、若き自民党の

エース、そして、会派を超えて、私と違いまして、会派を超えて、党派を超えて人望のある

松平雄一郎委員にお願いしたいと思っています。

○板倉座長 ただいま、松平雄一郎委員を委員長にとの御指名がありましたが、これに御異議

ございませんか。

（「異議なし」と言う人あり）

○板倉座長 御異議なしと認めます。よって、松平雄一郎委員を委員長とすることに決しまし

た。

 松平委員長には、委員長席にお着きいただき、御挨拶をお願いいたします。

 それでは、委員長と交代いたします。

（松平委員長 委員長席に着席）

○松平委員長 ただいま、過分な御推薦と皆様の御承認をいただきまして、ありがとうござい

ます。初めての常任委員会の委員長になりますので、不慣れな部分、多々あるかと思います

が、名取前委員長を見習って、円滑な議事運営に、委員会運営に努めていきたいと思います

令和７年６月２４日 建設委員会（速報版）

－３－

ので、皆様の御協力をどうぞよろしくお願いいたします。

 これより、副委員長の互選を行います。

 お諮りいたします。

 副委員長の互選は、どのように行いますか。

（「委員長一任」と言う人あり）

○松平委員長 副委員長の互選は、委員長一任ということで、御異議ございませんか。

（「異議なし」と言う人あり）

○松平委員長 それでは、私から副委員長に、議員在職34年、私がランドセルを背負っていっ

た頃から議員をやっていらっしゃる、大変ベテラン、経験が豊富な品田ひでこ委員を指名し

たいと思います。これに御異議ございませんか。

（「異議なし」と言う人あり）

○松平委員長 御異議なしと認めます。よって、品田ひでこ委員を副委員長とすることに決し

ました。

 品田副委員長には、副委員長席にお着きいただき、御挨拶をお願いいたします。

（品田副委員長 副委員長席に着席）

○品田副委員長 ただいま、建設委員会副委員長に選んでいただきまして、皆さんの同意を得

まして、ありがとうございます。前期も建設委員だったんですけれども、今、待ったなしの

資源環境、そして環境問題、また、まちづくりと、また引き続き建設委員会で頑張っていき

たいと思います。皆様の協力をお願いをいたします。よろしくお願いいたします。

○松平委員長 ありがとうございます。

 次に、理事の互選を行います。

 お諮りいたします。

 理事の互選は、先例に従い、各会派から一人ずつ指名推選の方法により行いたいと思いま

すが、これに御異議ございませんでしょうか。

（「異議なし」と言う人あり）

○松平委員長 御異議なしと認め、そのように決定いたします。

 それでは、各会派から理事を御推薦お願いいたします。

 自由民主党さん。

○浅川委員 自由民主党は、豪一議員でお願いします。

○松平委員長 日本共産党さん。

令和７年６月２４日 建設委員会（速報版）

－４－

○板倉委員 日本共産党は、私、板倉美千代でお願いいたします。

○松平委員長 公明党さん。

○宮本委員 公明党、私、宮本でお願いします。

○松平委員長 永久の会さん。

○高山（泰）委員 永久の会、高山でお願いします。

○松平委員長 都ファさん。

○依田委員 都ファは、私、依田翼でお願いいたします。

○松平委員長 ただいま推薦のありました各委員を理事にすることに御異議ございませんでし

ょうか。

（「異議なし」と言う人あり）

○松平委員長 御異議なしと認めます。よって、ただいま推薦のありました各委員を理事にす

ることに決しました。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○松平委員長 次に、委員会視察について協議いたします。

 委員長としては、委員会の調査研究活動を充実させるため、先進自治体への視察を実施し

たいと考えておりますが、いかがでしょうか。

（「賛成」と言う人あり）

○松平委員長 賛成、ありがとうございます。

 では、日程については、９月定例議会終了後から11月定例議会までの期間で日程調整した

いのですが、よろしいでしょうか。

（「はい」と言う人あり）

○松平委員長 それでは、各委員への日程調整ですが、全委員会が同時期に視察を実施する可

能性が高いと思われます。このため、全委員会において一括で行うこととし、本委員会終了

後、事務局より全議員に視察希望調査票及び日程調査票をメールでお送りいたします。

 なお、７月の17日、木曜日の午後、午前中が町会連合会との意見交換がある日ですけれど

も、その日の午後に理事会を開催し、視察先の優先順位や候補日を決定したいと思います。

開催時間等については、後日、連絡をいたします。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○松平委員長 最後に、委員会記録についてお諮りいたします。

 本日の委員会記録については、委員長に御一任願いたいと思いますが、よろしいでしょう

令和７年６月２４日 建設委員会（速報版）

－５－

か。

（「はい」と言う人あり）

○松平委員長 ありがとうございます。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○松平委員長 以上で、本日の委員会を終了いたします。

午後  ６時３０分 閉会